
 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
 
 

Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 2022 
 
Classificazione: II/7 
Struttura proponente: Divisione appalti, convenzioni e patrimonio  

Soggetto richiedente: Divisione appalti, convenzioni e patrimonio 

N. ordine del giorno: 4.03 

Argomento: Provvedimenti finanziari 

Oggetto: Programma biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2022 e 2023 - 
integrazione 
 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 
Regolamento generale di Ateneo, invita il Consiglio a deliberare. 

Il Consiglio di Amministrazione nella seguente composizione: 

 F C Ast Ag Ass  F C Ast Ag Ass 

Prof. Francesco FRATI x     Dott.ssa Rosanna ZARI 
 

  x  

Prof. Costanza CONSOLANDI 
 

  x  Prof. Giuliano VOLPE x   
 

 

Prof. Paola PALMITESTA x     Dott. Vittorio INNOCENTI x     

Prof.ssa Alessandra VIVIANI x     Sig.na Alessia Coglianese  
  x  

Prof. Alessandro ROSSI x     Sig. Lorenzo CIACCIO x   
 

 

Dott. Lorenzo COSTA 
 

  x        

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente) 
 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 5, co. 1 che 
prevede che “l’Università assume, per l’esercizio delle proprie funzioni, il metodo operativo della 
programmazione strategica e della verifica e valutazione dei risultati […]”;  

- visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, con particolare 
riferimento all’art. 21 in cui si prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a € 40.000,00 e il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio”; 

- visto il Decreto Interministeriale 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e del Ministero dell’Economia e delle Finanze con cui è stato adottato il “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nr. 277/2021 (prot. 188845/2021) assunta nella seduta 
del 22 ottobre 2021 con cui è stata approvato il programma biennale delle acquisizioni di forniture e di 
servizi per gli anni 2022 e 2023; 

- visto il Piano di Sostegno alla Ricerca 2022 dell’Università di Siena approvato dal Senato Accademico del 
18 gennaio 2022 e dal Consiglio di Amministrazione il 28 gennaio 2022; 

Prot. n. 0113006 del 30/05/2022 - [UOR: 2-DACP - Classif. II/7]



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- rilevato che, nell’ambito della linea F-LAB prevista dal suddetto Piano, a seguito della selezione dei 

progetti presentati dai docenti, sono state assegnate con il decreto rettorale nr. 954 del 3 maggio 2022 
le seguenti risorse per ciascuna delle aree scientifiche dell’Ateneo a ciò individuate: 

- € 315.633,00 all’area 1 – Scienze sperimentali; 
- € 265.500,00 all’area 2 – Scienze biomediche e mediche; 
- € 47.642,00 all’area 3 – Lettere, storia, filosofia e arti; 
- € 99.225,00 all’area 4 – Economia, giurisprudenza e scienze politiche.; 

- considerato che per condurre alcune delle ricerche finanziate dalla linea F-LAB si rende necessario 
procedere con l’acquisizione di strumentazione scientifica di valore unitario superiore a € 40.000,00; 

- rilevato che le sopra richiamate acquisizioni non sono state ricomprese nel programma biennale delle 
acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2022 e 2023 approvato dal CDA nell’ottobre 2021, poiché 
al momento non era conosciuta l’assegnazione delle risorse di cui alla linea F-LAB del piano di sostegno 
alla ricerca 2022; 

- visto l’art. 7, comma 8, del su citato Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede la possibilità 
di aggiornare il programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi nel corso dell’anno, previa 
apposita approvazione dell’organo competente, in caso di sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma; 

- visto l’art. 6, comma 13 del Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che ogni 
amministrazione individui, nell’ambito della propria organizzazione, un’unica struttura e un unico 
soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisiti di forniture e di servizi; 

- vista la Disposizione del Direttore generale n. 787 dell’11 settembre 2018 (prot. 146172-VII/4) 
“Provvedimenti di nomina – strutture e referenti programma triennale dei lavori pubblici e programma 
biennale degli acquisti forniture e servizi” che, ai fini della programmazione di Ateneo relativa alle 
forniture e ai servizi, ha individuato, quale struttura di riferimento, la Divisione appalti, convenzioni e 
patrimonio e, quale referente unico, il responsabile pro tempore di detta struttura, dott. Fabio Semplici; 

- visto il provvedimento del Direttore generale assunto con disposizione nr. 1634/2022 (prot. n. 101275 
del 02/05/2022), con cui sono stati nominati i Responsabili unici del procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per le strutture dell’Ateneo;  

- verificata la relazione tecnica allegata, dalla quale risulta la conformità della presente delibera alle 
normative vigenti; 

DELIBERA 

1. di integrare il programma biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2022 e 2023, 
approvato con la delibera del C.d.A. nr. 277/2021, con i seguenti interventi: 

 

CPV OGGETTO RUP IMPORTO 

48820000-2 Server Franco Galardi € 47.000,00 

38000000-5 Strumentazione per la diagnostica geologica Franco Galardi € 50.000,00 

38000000-5 Strumentazione per la diagnostica geologica Franco Galardi € 50.000,00 

38000000-5 Servizio di sequenziamento di virus Angela Farnetani € 115.000,00 

38000000-5 
Strumentazione per la valutazione della dose 
letale UV sui microrganismi aerodispersi 

Angela Farnetani € 69.000,00 

38000000-5 3D-Bioprinting di tessuti complessi Angela Farnetani € 94.000,00 

38000000-5 Console NMR Monica Rocchi € 119.000,00 



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
 

2. di dare atto che le acquisizioni riportate nel punto precedente dovranno essere oggetto di specifica 
determinazione a contrarre nella quale sarà verificata l’effettiva consistenza del complessivo importo di 
acquisizione e la modalità di scelta del contraente. 

 
La presente delibera, il cui testo viene letto ed approvato seduta stante, è dichiarata immediatamente 
esecutiva. 
 
Per l’esecuzione 
Divisione appalti, convenzioni e patrimonio 
 


